ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                                27 июня 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-804-2802/2025, возбужденное по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ в отношении должностного лица – главного бухгалтера ООО «СТЕК» Велижаниной ***,

УСТАНОВИЛ:

Велижанина Е.В., являясь главным бухгалтером ООО «СТЕК», 09.10.2024 в 00 час. 01 мин., находясь по адресу: *** совершила правонарушение, выразившееся в непредставлении в полном объеме в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №1 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре документов, истребуемых у юридического лица для проведения мероприятий налогового контроля в предусмотренный законом срок, чем нарушила ст.93.1 Налогового Кодекса РФ.
В судебное заседание Велижанина Е.В. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от нее не поступило; уважительная причина ее неявки судом не установлена. Предоставленной ей возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенной о судебном заседании,  не воспользовалась.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица  о месте и времени рассмотрении дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие нарушителя.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Статьей 2.2 КоАП РФ установлено, что административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично (часть 1); административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо, его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение таких последствий либо не предвидело возможности наступления таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть (часть 2).
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, ответственность наступает за  непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) правонарушителя имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения. В случае, если в соответствии с нормативными правовыми актами обязанность должна быть выполнена к определенному сроку, правонарушение является оконченным с момента истечения срока.
Объективная сторона данного правонарушения выражается в неисполнении (неполном исполнении) обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии с п. 1 ст. 93.1 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.
Согласно п. 3 ст. 93.1 НК РФ налоговый орган, должностное лицо которого вправе истребовать документы (информацию) в соответствии с пунктами 1, 2 и 2.1 настоящей статьи, направляет поручение об истребовании документов (информации), касающихся деятельности налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), в налоговый орган по месту учета лица, у которого должны быть истребованы указанные документы (информация).
Согласно п.4 ст.93.1 НК РФ в течение пяти дней со дня получения поручения налоговый орган по месту учета лица, у которого истребуются документы (информация), направляет этому лицу требование о представлении документов (информации). К данному требованию прилагается копия поручения об истребовании документов (информации). Требование о представлении документов (информации) направляется с учетом положений, предусмотренных пунктом 1 статьи 93 настоящего Кодекса.
В соответствии с п.5 ст.93.1 лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Согласно представленным материалам дела, требование о представлении документов № 3116 от 24.09.2024, получено 24.09.2024.
В срок до 09.10.2024 запрашиваемые документы не представлены.
Виновность Велижаниной Е.В. в совершении вмененного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:
· протоколом об административном правонарушении;
· копией требования о предоставлении документов;
· квитанцией о приеме;
· копией должностной инструкции Велижаниной Е.В.;
· копией приказа;
· выпиской из ЕГРЮЛ.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Как установлено в судебном заседании, Велижанина Е.В., являясь главным бухгалтером юрлица, не приняла все зависящие от нее меры по соблюдению требований законодательства.
Таким образом, Велижанина Е.В. как должностное лицо,  ненадлежащим образом исполняя возложенные на нее функции, не обеспечила своевременное предоставление в Межрайонную ИФНС России №1 по  Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре документов, указанных в требовании.
Вина Велижаниной Е.В. и ее действия по факту непредставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля нашли свое подтверждение.
Действия Велижаниной Е.В. мировой судья квалифицирует  по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия; личность нарушителя.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 	Признать главного бухгалтера ООО «СТЕК» Велижанину *** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
  Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
  Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
  Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)
Счет (ЕКС): 40102810245370000007
           Номер счета получателя: 03100643000000018700
Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска
БИК 007162163
ОКТМО – 71871000
ИНН 8601056281
КПП 860101001
л/сч. 04872D08080
КБК – 720 1 16 01203 01 9000 140
УИН 0412365400715008042515152

Мировой судья
судебного участка № 2
Ханты-Мансийского
судебного района  								О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья								О.А. Новокшенова